
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
11 DE NOVEMBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.150 21
RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 083/2021
PROCESSO: 128342/2021
OBJETO: Registro de Preços de saco plástico transparente.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 197/2021
CONTRATADO: MASTER MEDIC COMERCIO ATAC. MATERIAIS HIGIENE HOSPITALAR
CNPJ: 07.381.075/0004-09
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FCM

SECULT

SEDUR

SEMOB

SEMOP

SEMPRE

SMS

SPMJ

SUCOP

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2021

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

LORENA CARINE DO CARMO SANTOS
MASTER MEDIC COMERCIO ATAC MATERIAIS HIGIENE HOSPITALAR

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UF PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200014667
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
300X400 MM.

PC 40,06

2 200014669
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
300X500 MM.

PC 22,00

3 200016341
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
POLIETILENO 600X800 MM.

PC 250,00

4 200016342
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
POLIETILENO 600X800 MM.

PC 340,50

5 200018371
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
POLIETILENO 100X300 MM.

PC 9,70

Salvador, 10 de novembro de 2021

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 083/2021
PROCESSO: 128342/2021
OBJETO: Registro de Preços de saco plástico transparente.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 198/2021
CONTRATADO: MASTER MEDIC COMERCIO ATAC MATERIAIS HIGIENE HOSPITALAR
CNPJ: 07.381.075/0004-09
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

FCM

SECULT

SEDUR

SEMOB

SEMOP

SEMPRE

SMS

SPMJ

SUCOP

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2021

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

LORENA CARINE DO CARMO SANTOS
MASTER MEDIC COMERCIO ATAC MATERIAIS HIGIENE HOSPITALAR

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UF
PREÇO UNITÁRIO 

(R$)

1 200014667
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
300X400 MM.

PC 40,06

2 200014669
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
300X500 MM.

PC 22,00

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UF
PREÇO UNITÁRIO 

(R$)

3 200016341
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
POLIETILENO 600X800 MM.

PC 250,00

4 200016342
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
POLIETILENO 600X800 MM.

PC 340,50

5 200018371
SACO PLASTICO TRANSPARENTE 
POLIETILENO 100X300 MM.

PC 9,70

Salvador, 10 de novembro de 2021

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 563/2021

PROCESSO Nº 125921/2021.

CONTRATO Nº 057/2021.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO SEM 
EVENTUAL (R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

TOTAL (R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00 5.153,26 320,98 5.474,24

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00 11.630,50 739,64 12.370,14

FGM 107800 33.90.37 0.1.00 53.355,35 3.344,28 56.699,63

GABVP 250129 33.90.37 0.1.00 9.649,43 662,23 10.311,66

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00 20.613,04 1.283,92 21.896,96

SECIS 250105 33.90.37 0.1.00 5.153,26 320,68 5.474,24

SECOM 250112 33.90.37 0.1.00 21.275,03 1.332,76 22.607,79

SEDUR 250132 33.90.37  0.1.00 567.995,89 33.113,56 601.109,45

SEFAZ 250128 33.90.37 0.1.00 494.056,63 31.402,61 525.459,24

SEGOV
254400 
250127

33.90.37 0.1.00 226.258,33 14.696,10 240.954,43

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00 30.797,12 1.981,23 32.778,35

SEMDEC
250113 
104400 
232400

33.90.37
0.1.00 
0.1.24

18.703,70 1.199,91 19.903,61

SEMGE 250136 33.90.37 1.00 65.122,04 4.207,62 69.329,66

SEMGE/FUMPRES 257700 33.90.37 0.2.34 10.968,51 690,80 11.659,31

SEMIT 250139 33.90.37 0.1.00 77.824,65 5.572,38 83.397,03

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 0.1.17 95.345,51 6.034,88 101.380,39

SEMPRE 250119 33.90.37 0.1.00 77.319,30 5.008,20 82.327,50

SMED 243600 33.90.37 0.1.01 918.440,88 57.471,28 975.912,16

SMS 250106 33.90.37 0.2.14 662.653,08 42.357,70 705.010,78

SPMJ

253901 
250116 
134400 
250116

33.90.37 0.1.00 16.783,76 1.060,62 17.844,38

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50 34.163,48 2.162,85 36.326,33

Salvador, 09 de novembro de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 564/2021

PROCESSO Nº 21200/2020.

CONTRATO Nº 054/2021.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: WS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA

DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE DESPESA
FONTE

CUSTO SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

TOTAL (R$)

ARSAL 250118 33.90.37 0.1.00 16.406,07 1.062,90 176.468,97

CASA CIVIL 250100 33.90.37 0.1.00 19.001,85 1.202,01 20.203,85

CGM 250137 33.90.37 0.1.00 35.953,04 2.243,87 38.196,91

CODESAL 250134 33.90.37 0.1.00 71.120,56 4.344,25 75.464,81

FCM
250111 
251600

33.90.37 0.1.00 140.169,34 8.803,17 148.972,51

FGM

250133 
107600 
107700 
107800 
136400

33.90.37 0.1.00 60.999,73 3.775,57 64.775,30

FMLF 250124 33.90.37
0.1.00 
0.2.50

35.407,92 2.264,91 37.672,83

GAVP 250129 33.90.37 0.1.00 29.073,97 1.864,24 30.938,21

PGMS 250114 33.90.37 0.1.00 167.025,30 10.154,99 174.180,29



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
11 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.15022

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE DESPESA
FONTE

CUSTO SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

TOTAL (R$)

SECIS 250105 33.90.37 0.1.00 56.884,50 3.586,45 60.470,95

SECOM 250112 33.90.37 0.1.00 6.333,95 400,67 6.734,62

SECULT
250131 
255600

33.90.37 0.1.00 58.022,95 3.376,57 61.399,52

SEDUR 250132 33.90.37 0.1.00 171.947,89 11.384,01 183.331,90

SEFAZ 250108 33.90.37 0.1.00 852.722,34 62.023,67 914.746,01

SEGOV
250127 
254400 
254500

33.90.37
0.1.00 
2.1.00

498.217,83 31.946,77 530.164,60

SEINFRA 250125 33.90.37 0.1.00 181.501,95 11.206,67 192.708,62

SEMAN 250103 33.90.37 0.1.00 41.741,87 2.665,58 44.407,45

SEMDEC 250113 33.90.37
0.1.00 
0.1.24

35.841,90 2.895,77 38.737,67

SEMDEC/SIMM 232402 33.90.37
0.1.00 
0.1.24 
0.2.11

8.699,75 400,67 6.734,62

SEMGE 250136 33.90.37 0.1.00 492.725,10 32.562,62 525.287,72

SEMGE/FUMPRES 257700 33.90.37 2.2.34 67.674,97 4.725,08 72.400,05

SEMIT 250139 33.90.37 2.1.00 73.471,33 4.701,77 78.173,10

SEMOB 250122 33.90.37 0.1.00 25.335,80 1.502,68 26.938,48

SEMOP 250128 33.90.37 0.1.00 51.876,85 3.221,67 55.098,52

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 0.1.17 99.657,74 6.134,53 105.792,27

SEMPRE
250119 
263101

33.90.37 0.1.00 464.663,51 29.127,41 493.790,92

SEMUR 250107 33.90.37 0.1.00 19.001,85 1.202,01 20.203,86

SMED
243600 
262100 
262200

33.90.37 0.1.01 1.454.999,13 92.565,60 1.547.564,73

SMS 250106 33.90.37 0.2.14 970.697,81 59.355,14 1.030.052,95

SPMJ

253901 
250116 
134400 
250116

33.90.37 0.1.00 98.747,42 6.271,61 105.019,03

SUCOP 250130 33.90.37 0.1.00 102.548,45 6.427,03 108.975,48

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 0.2.50 79.142,26 4.964,92 84.107,18

Salvador, 09 de novembro de 2021.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2018

PROCESSO: Nº 142.219/2021.

DO CONTRATO: Acordam as partes, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, em prorrogar 

o prazo da execução do objeto do referido contrato por mais 12 (doze) meses, tendo seu início em 

01/11/2021 e seu fim em 31/10/2022, permanecendo o valor mensal de R$ 4.170,07 (quatro mil, 

cento e setenta reais e sete centavos) e o valor global de R$ 50.040,84 (cinquenta mil, quarenta reais 

e oitenta e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 

3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.2.14, 0.1.02 e 0.1.91.

CONTRATADA: CLÍNICA DE EXAMES RADIOLÓGICOS E AMBULATORIAIS DO SUBURBIO FERROVIÁRIO.

CNPJ: 08.372.791/0001-92.

DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021.

REPRESENTANTE LEGAL: Florisvaldo Costa Conceição.

Salvador, 10 de novembro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2018

PROCESSO: Nº 155.683/2021.

DO CONTRATO: Acordam as partes, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, em prorrogar 

o prazo da execução do objeto do referido contrato por mais 12 (doze) meses, tendo seu início em 

01/12/2021 e seu fim em 30/11/2022, permanecendo o valor mensal de R$ 101.365,02 (cento e 

um mil, trezentos e sessenta e cinco reais e dois centavos) e o valor global de R$ 1.216.380,24 (um 

milhão, duzentos e dezesseis mil, trezentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 

3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.2.14, 0.1.02, 0.1.91 e 0.1.00.

CONTRATADA: CLIFIR - CLÍNICA DE REABILITAÇÃO FÍSICA E MENTAL LTDA.

CNPJ: 13.543.434/0001-80.

DATA DA ASSINATURA: 08/11/2021.

REPRESENTANTE LEGAL: Elza de Oliveira Araújo.

Salvador, 10 de novembro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2018

PROCESSO: Nº 155.713/2021.

DO CONTRATO: Acordam as partes, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, em prorrogar 

o prazo da execução do objeto do referido contrato por mais 12 (doze) meses, tendo seu início em 

01/12/2021 e seu fim em 30/11/2022, permanecendo o valor mensal de R$ 15.418,70 (quinze mil, 

quatrocentos e dezoito reais e setenta centavos) e o valor global de R$ 185.024,40 (cento e oitenta e 

cinco mil, vinte e quatro reais e quarenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 

3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.2.14, 0.1.02, 0.1.91 e 0.1.00.

CONTRATADA: ALCLIN HOSPITAL DE OLHOS ANDRÉ LAVIGNE LTDA.

CNPJ: 33.921.495/0003-02.

DATA DA ASSINATURA: 08/11/2021.

REPRESENTANTE LEGAL: André Luís Lavigne.

Salvador, 10 de novembro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2018

PROCESSO: Nº 142.193/2021.

DO CONTRATO: Acordam as partes, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, em prorrogar 

o prazo da execução do objeto do referido contrato por mais 12 (doze) meses, tendo seu início em 

01/11/2021 e seu fim em 31/10/2022, permanecendo o valor mensal de R$ 84.690,80 (oitenta e 

quatro mil, seiscentos e noventa reais e oitenta centavos) e o valor global de R$ 1.016.289,60 (um 

milhão, dezesseis mil, duzentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 

3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.2.14, 0.1.02 e 0.1.91.

CONTRATADA: POLICLÍNICA DO CANELA LTDA.

CNPJ: 34.377.440/0001-84.

DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021.

REPRESENTANTE LEGAL: Silvio da Silveira e Souza.

Salvador, 10 de novembro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2018

PROCESSO: Nº 155.713/2021.

DO CONTRATO: Acordam as partes, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, em prorrogar 

o prazo da execução do objeto do referido contrato por mais 12 (doze) meses, tendo seu início em 

01/12/2021 e seu fim em 30/11/2022, permanecendo o valor mensal de R$ 175.586,86 (cento e 

setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos) e o valor global de R$ 

2.107.042,32 (dois milhões, cento e sete mil, quarenta e dois reais e trinta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 

3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.2.14, 0.1.02, 0.1.91 e 0.1.00.

CONTRATADA: ALCLIN HOSPITAL DE OLHOS ANDRÉ LAVIGNE LTDA.

CNPJ: 33.921.495/0004-93.

DATA DA ASSINATURA: 08/11/2021.

REPRESENTANTE LEGAL: André Luís Lavigne.

Salvador, 10 de novembro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2018

PROCESSO: Nº 142.208/2021.

DO CONTRATO: Acordam as partes, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, em prorrogar 

o prazo da execução do objeto do referido contrato por mais 12 (doze) meses, tendo seu início em 

01/11/2021 e seu fim em 31/10/2022, permanecendo o valor mensal de R$ 39.276,24 (trinta e nove 

mil, duzentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos) e o valor global de R$ 471.314,88 

(quatrocentos e setenta e um mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.232900; Elemento de Despesa 

3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.2.14, 0.1.02 e 0.1.91.

CONTRATADA: POLICLÍNICA DO CANELA LTDA.

CNPJ: 14.189.788/0001-30.

DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021.

REPRESENTANTE LEGAL: Manoel Barbosa Goes Neto.

Salvador, 10 de novembro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde


